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Макалада жазгыч акындардын чыгармаларын ЖОЖдор-

до окутуудагы компетенттүү мамиле, маани-маңыздык чеч-

меленип түшүндүрүлүшү, ага ѳзгѳчѳлүү мамиле кылуунун 

зарылдыгы, аны колдонууга алуунун мүмкүнчүлүктѳрү туура-

луу айтылды. Мында ошондой эле адабиятты ЖОЖдордо 

окутууга карата компетенттүү мамиленин салттуу квалифи-

кациялуу мамиледен айырмачылыгы, билим берүүнүн прогрес-

сивдүү ѳзүнчѳ бир жаңы парадигмасы катары артыкчы-

лыктуу жактары баса кѳрсѳтүлдү, компетенттүү мамиледе 

окутуу принциптери аныкталып берилди, адабиятты компе-

тенттүү мамиле негизиндеги окутууда колдонулуучу жигер-

дүү ык-амалдар, усулдар тизмеги келтирилди. Макаланын 

материалдары жазгыч акындардын чыгармаларын ЖОЖдор-

до компетенттүү мамиле негизинде окутуу ишине ѳз салымын 

кошот го деген ишенимдебиз. Макала ЖОЖдордун филология-

лык факультеттеринин окутуучуларынын, студенттеринин 

иш практикасында колдонууларына арналып жазылды. 

Негизги сѳздѳр: компетенттүү мамиле, түшүндүрүү, 

колдонуу, мүмкүнчүлүк, окутуу принциптери, билим берүү, 

жигердүү окутуу, ык-амал, усул, салым, сынчыл ойлом, ой 

калчоо 

В статье сказаны о компетентностного подхода в изу-

чении произведений поэтов письменников, о сущностном тол-

ковании этого термина и необходимости особого отношение 

к нему, о возможностях применения в учебном процессе. Здесь 

также подчеркнуто указаны различие компетентностного 

подхода изучению литературы в вузах от тради-ционного 

квалификационного подхода и его преимущества как новой 

своеобразной, прогрессивной парадигмы образования; опреде-

лены принципы обучения в компетентностном подходе; приве-

дены список активных приемов и методов применяемые при 

изучении литературы на основе компетентностного подхода. 

Мы уверены, что материалы статьи вносят свой вклад в про-

цесс изучение произведений поэтов письменников в вузах на ос-

нове компетентностного подхода. Статья написана для прак-

тического пользовании преподавателей и студентов филоло-

гических факультетов вузов. 

Ключевые слова: компетентностный подход, толкова-

ние, применение, возможность, принципы обучения, образо-ва-

ние, активное обучение, прием, метод, вклад, критическое 

мышление, мозговой штурм. 

The article deals with the competence approach to the study 

of the works of poets, the essential interpretation of this term and 

the need for a special attitude to it, the possibilities of application in 

the educational process. It also highlights the difference between the 

competence approach to the study of literature in higher education 

institutions from the traditional qualification approach and its ad-

vantages as a new kind of progressive paradigm of education; 

defines the principles of teaching in the competence approach; 

provides a list of active techniques and methods used in the study of 

literature based on the competence approach. We are sure that the 

materials of the article contribute to the process of studying the 

works of poets in higher education on the basis of a competency-

based approach. The article is written for the practical use of 

teachers and students of philological faculties of higher education 

institutions. 

Keywords: competence approach, interpretation, application, 

opportunity, learning principles, education, active learning, recep-

tion, method, contribution, critical thinking, brainstorming. 

Учурда бѳтѳнчѳ маанилүү, актуалдуу маселе бо-

луп жогорку кесиптик билим берүүдѳгү компетенттүү 

мамиле эсептелинет. Демек, мындагы компетенттүү 

мамилени изилдөөгө жана иш практикасында кол-

донууга карата ѳзгѳчѳ кызыгуу коомдун бүткүл би-

лим берүү системасын тереңден ѳзгѳртүп, ѳркүндѳ-

түүгѳ деген муктаждыктардан улам болгону айдан 

ачык. Ал эми ЖОЖдордун бүтүрүүчүлөрүн, мунун 

ичинде болочок филолог адистерди даярдоонун на-

тыйжаларына карай коюлчу талаптардын жогорула-

шы алынган билимдин коомубузда жана да окутуп-

үйрѳтүү мекемелеринин иш практикасында келип 

чыкчу кыйчалыш маселелерди чечүүдөгү дайымкы 

керектөөлөрүнөн алыстап баратканына байланыштуу 

күчөп тынчсыздануулар менен түшүндүрүлөт. Буга 

кошумча, мектептин бүтүрүүчүлөрүн кандай болсо, 

так эле ошондой ЖОЖдордо болочок адистерди даяр-

дап чыгаруунун өзүндөгү оош-кыйыштар да улам 

дааналанып ачыкка чыгып отурат. Бул жагдай мектеп 

окуучуларында жана студенттерде терең билим алуу-

га деген оң мотивдешүүнүн калыптанбаганынан; өсүп 

жаткан муундун жаңы билимдерди өз алдынча алууга 

жана ишмердүүлүктүн түрлөрүн ѳзүндѳ бекемдѳѳгѳ 

жетишсиз умтулганынан; өсүп жаткан муунда баа-

луулуктар системасынын жетиштүү калыптанбаганы-

нан; окуп жаткандардын окуп-билим алуу процессин-

де алынчу натыйжаларга карата жекече позициялары-

нын такталып бекемделбегенинен улам кыйла оор-

лошкону байкалат. Тилекке каршы, мындай кейиштүү 

жагдай ЖОЖдордун демилгелүү, ѳз алдынчалуу 
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сынчыл ой жүгүртө алган бүтүрүүчүлөргө деген мук-

таждыктар жыл санап ыкчам өсүп отурган учурда 

келип чыкты. Демек, мектептик жана жогорку кесип-

тик билим берүүдѳ компетенттүү мамиленин орун 

алышы эң бир зарылдын зарылы экени айкын болуп 

отурат. 

Арийне, жогорку кесиптик билим берүүнү ком-

петенттүү мамиледе алып баруунун негизинде андагы 

түпкү максаттардан четтѳѳлѳрдү ачык-айкын, жакын-

дан түшүнүү камтылган.  

Профессор М.Роменвиль белгилеп кеткендей: 

«Компетентностный подход попытался перенапра-

вить эти цели в сторону мобилизации знаний, ибо 

наблюдалось развитие «мертвых знаний», т.е. знаний, 

которые учащийся был в состоянии понять и вос-

принять, оставаясь, однако, не способным их активи-

зировать в ситуациях, где применение этих знаний 

было уместно (неспособность мобилизовать выучен-

ное в реальном мире)» [1, 233-б.]. Демек, компетент-

түү мамиле билим берүүчүлүк процессти ой элегинен 

өткөрүп бир бүтүнгө бириктирүүнү көңүлгө алат, 

мында мектеп окуучуларынын жана студенттердин 

билим алууга деген жекече кѳз караштарынын, ѳз-

дѳштүрүлүүдѳгү окуу предметине (биздин мисалы-

бызда – адабият предметине) карата ѳз алдынчалуу 

мамилелери түзүлүп калыптанат. 

Дегинкиси, жазгыч акындардын чыгармачылы-

гын, дегеле адабиятты ‒ кыргыз адабиятын жалпы ор-

то билим берүү мекемелеринде, ошондой эле ЖОЖ-

дордун филологиялык факультеттеринде компетент-

түүлүккѳ негиздеп окутуп-үйрѳтүүдѳ адабий билим-

ди берүүгѳ жана алууга карата компетенттүү мамиле-

нин болушу, анын дайым кѳңүл борборунда турушу 

бѳтѳнчѳ маанилүү. ЖОЖдордо адабиятты окутуу 

ишин уюштурууга делинген компетенттүү мамиле 

демейки билим берүүчүлүк мамиледен айырмаланып, 

мындагы алынган билим-кѳндүмдѳрдү практикада 

жүзѳгѳ ашыруу билгичтигин, ошондой эле белгилүү 

бир жетишилген инсандык сапаттарды, ички руханий 

баалуулуктарды ал-дыңкы планга алып чыгат. Мын-

дай жаңыча мамиленин маңызы тѳмѳндѳгүдѳ турат: 

«в стремлении к саморазвитию в своей профессио-

нальной области, в развитии мотивации и способнос-

ти к решению типичных и проблемных профессио-

нально-значимых задач, возникающих в реальных 

ситуациях научно-педагогической деятельности, с 

использованием знаний, профессионального и лич-

ностного опыта, потенциала своей индивидуаль-

ности» [2, 48-б.]. Компетенттүү мамиле кийинки иш-

телген мамлекеттик билим берүү стандарттарынын 

мазмунунда жогорку кесиптик билим берүүнүн жаңы 

парадигмасы эсебинде камтылган. 

Ал эми практик мугалимдер: В.А. Дегтерев ме-

нен В.А.Трибунскаянын айтымында: «Компетент-

ностный подход возник как альтернатива абстрактно-

теоретическим знаниям и в настоящее время все ак-

тивнее внедряется в педагогическую действитель-

ность. В рамках компетентностного подхода осуще-

ствляется попытка реализовать личностную ориен-

тацию образования, его деятельностно-практическую 

и культурологическую составляющую, сохранив при 

этом фундаментальность и универсальность совет-

ского образования» [3, 36-б.]. 

Байкалып тургандай, кесиптик окутуудагы ком-

петенттүү мамиле салттуу мамиледен айырмаланып 

билим берүүнүн мазмунуна (ЖОЖдун бүтүрүүчүсү 

болочок кесибине тийиштүү эмнелерге, кандай кѳн-

дүм-билгичтиктерге ээ болушу керектигине) гана 

эмес, ошондой эле ѳзүнүн инсандык жекече мүмкүн-

чүлүктѳрүнѳ (кесиптик ишмердүүлүктүн милдетте-

рин чечүүгѳ делинген билимдерди, билгичтиктерди 

жана кѳндүмдѳрдү колдоно алуу жѳндѳмдүүлүктѳрү-

нѳ) карата да талаптарды чагылдырат. Демек, сту-

денттердин окуп-билим алуу ишмердүүлүктѳрүн 

жандандыруунун, алардын жигердүүлүктѳрүн жана 

чыгармачылыктарын калыптандыруунун жана ѳнүк-

түрүүнүн деңгээлин жогорулатуунун натыйжалуу ык-

амалдарынын бири болуп окутууга карата компетент-

түү мамиле эсептелинет. Дагы тактасак, билим берүү-

гѳ карата компетенттүү мамиле дегенде, студенттин 

жекече кесиптик мүмкүнчү-лүктѳрүнѳ делинген та-

лаптарга ылайык кесиптик милдеттерди чечүүнүн 

тѳмѳндѳгүдөй жѳндѳмдүүлүктѳрүн ѳнүктүрүүгѳ ба-

гытталган окутуу усулу катары түшүнүлгөнү туура: 

‒ издѳѳ, алынган маалыматтарды анализдѳѳ, ир-

геп алуу жана иштетүүдѳн ѳткѳрүү; 

‒ курсташтары менен биргеликте аракеттенүү 

кѳндүмдѳрүнѳ, топто иштѳѳ билгичтигине ээ болуу; 

‒ ишмердүүлүктү ар түркүн кырдаалдарда жана 

аныкталбаган шарттарда алып баруу, анализдѳѳ, ѳз 

ишмердүүлүгүн сынчыл баалоо механизмдерине, 

эвристикалык усулдарга жана алдыга коюлган 

маселелерди чечүүнүн ык-амалдарына ээлик кылуу. 

Демек, компетенттүү мамиле – бул жогорку ке-

сиптик билим берүүнү жана эмгек рыногунун керек-

төөлөрүн тартипке келтирүү аракети, тактап айтсак, 

компетенттүү мамиле жумуш берүүчүлөр тарабынан 

коюлчу билим алууга деген суроо-талаптар менен 

байланыштуу. Компетенттүү мамиле жетишилген 

натыйжалардын адабий билим берүүнүн чектеринен 

тышкарыда да таанылышын көңүлгө алат. Бул айтыл-

ганга дагы кошумчаласак, «компетентностный под-

ход – это подход, акцентирующий внимание на ре-

зультате образования, где результат есть способность 
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человека целесообразно действовать в различных 

проблемных ситуациях» [4, 4-б.]. 

Компетенттүү мамиле коомдун ЖОЖдун бүтү-

рүүчүлөрүн – болочок адисти даярдоого болгон ке-

ректөөлөрүнүн түздѳн-түз чагылдырылышы болуп 

эсептелинет. Демек, бүгүнкү бүтүрүүчү, эртеңки мек-

теп мугалими жеке эле белгилүү бир билимдерге гана 

эмес, алган билимдерин, аныкталып берилген милдет-

терди ар башка шарттарда чечмелөөгѳ деп түзүлчү 

билгичтиктерге да ээлик кылышат. Мындан тышка-

ры, билим берүү мекемелеринин бүтүрүүчүсү азыркы 

шарттарда атаандашууга, ошол эле маалда жаңы, 

жоопкерчиликтүү милдеттерди чечүүдө кызматта-

шууга жөндөмдүү болуп, биргелешип иш алып ба-

рууга мүмкүндүк берүүчү инсандык сапаттарды 

өзүндө өнүктүрүү зарылдыгын түшүнгөнү маанилүү. 

Бул айтылгандар көптү билип, көптү жасай алганын 

эле эмес, башкысы, билимдерин үзгүлтүксүз жаңы-

лоого, мурдараак ѳтүлгѳн окуу материалдарын кайта-

лап эске түшүрүүгө, өзүнүн ишмердүүлүгүндө оң, 

кайтарымдуу натыйжаларга жетише билүүгө деген 

жөндөмдүүлүктөрүн арттыруу зарылдыгын туюнду-

рат. Компетенттүү мамиле бири-биринен ажырым 

турган билимдердин жана билгичтиктердин студент 

тарабынан өздөштүрүлүүсүн, ошондой эле аларга 

комплекстүү ээлик кылууну, аткарылып жаткан 

ишмердүүлүктүн (окуп-билим алуучулук, изденүүчү-

лүк, долбоорлук ж.б.) натыйжаларына карата ин-

сандык жоопкерчилик мамиленин болушун көңүлгө 

алат. 

Белгилей кетмекчибиз, компетенттүүлүккѳ не-

гизденген мамиле окуп-үйрѳнүү ишмердүүлүгүнүн 

жүрүшүндѳ ѳздѳштүрүлгѳн билимдердин ролун деге-

ле тѳмѳндѳтпѳйт. Тескерисинче, мындай билим окуу 

ишмердүүлүгүн жүргүзүү үчүн кандай болсо, так эле 

ошондой андан ары окуп, билиминжана билгичтите-

рин жогорулатуу үчүн да эң эле зарыл, ал студенттер-

дин азыркы муунунун заманбап билимдерге негиз-

денген коомдук жашоосунун ажырагыс бѳлүгү болуп 

эсептелинет. 

Компетенттүү мамиленин негизинде жогорку 

кесиптик билим алуунун олуттуу айырмалануучу 

ѳзгѳчѳлүктѳрү төмөндөгүлөрдөн көрүнөт: 

1) максаттардын дал келүүсү – жигердүү социал-

дык ыңгайлашууга, турмуштук позициясын өз алдын-

ча тандоого, жогорку кесиптик билим алууну улан-

тууга, өз алдынча билим алууга жана өзүн өзүн өркүн-

дөтүүгө даярдык көрүү; 

2) багытталгандык – билим берүүнү түзүүчү ин-

теллектуалдыкты, көндүмдү жана эмоционалдык-

баалуулукту бириктирүү; 

3) интегративдүүлүк – белгилүү бир ишмердүү-

лүк чөйрөсүнѳ тийиштүүлүктѳгү ЖОЖдордун сту-

денттеринин билимдерин, билгичтиктерин жана кѳн-

дүмдѳрүн гана эмес, ошондой эле алдыга коюлган 

максаттарга жетишүүдөгү алардын жекече инсандык 

сапаттарын, мүмкүнчүлүктѳрүн бир бүтүнгө топтош-

туруу, бириктирүү. 

Компетенттүү мамиле окутуудагы салттуу мами-

лени танбайт, окуучунун субъективдүүлүгүнѳ билим 

алуучулук элементин кошуп, аны толуктап турат. 

Башкача айтканда, компетенттүү мамиленин идеал-

дуу моделинде билим берүүнүн натыйжасы мазмун-

дан тышкары сунушталгандан гана эмес, ошондой эле 

окуучунун инсандык бөтөнчөлүктөрүнөн, кызыккан-

дыгынан жана билим алууга умтулууларынан көз 

каранды. 

Адабий билим алуудагы компетенттүү мамиле-

нин негизги идеясына ылайык адабиятты ЖОЖдордо 

предмет катары окутуу айрым үзүп-чолунган билим-

дерди, билгичтиктерди жана көндүмдөрдү бербеши 

керек, мында студент ар кыл түрдүү социалдык-кыр-

даалдык шарттарда өзүнүн билим алууга жөндөмдүү-

лүгүн жана бул мүмкүнчүлүгүн дайым, туруктуулук 

менен өнүктүргѳнү ылайык. Компетенттүү мамилени 

ишке ашыруу адабиятты – жазгыч акындардын чы-

гармачылыктарын компетенттүүлүккѳ негиздеп оку-

туу усулдарына олуттуу талаптарды коёт. Ал талап-

тардын ѳзѳгүндѳ жигердүү ишмердүүлүк аркылуу 

окутуу талабы камтылган. Компетенттүү мамиленин 

алкагындагы окутуунун принциптери тѳмѳндѳгүлѳр-

дѳн кѳрүнѳт: 

1. Окутуу-үйрѳтүү процессинин компетенциялар 

үлгүсүндѳгү милдеттерди жүзѳгѳ ашырууга багыт-

талышынан, алардын талаптагыдай ѳздѳштүрүлүүсү 

окутуу ишинин оң натыйжасы болуп эсептелинет. 

2. Студенттер менен окутуучунун ортосундагы 

ѳз ара ишенүүчүлүктү, кызматташууну түзүп калып-

тандыруудан. 

3. Студенттер ѳздѳрүнүн билимге ээ болуулары-

на карата жоопкерчиликти аң-сезимдүүлүк менен ѳз-

дѳрүнѳ алышынан, мындай натыйжага жоопкерчи-

ликти бекемдеп, аны андан ары ѳнүктүрүү чѳйрѳсүн 

түзүү аркылуу жетишилет. 

4. Студенттерге окуп, билим алууга, изденүүгѳ, 

маалыматты ѳз алдыларынча иштеп чыгууга жана 

колдонууга мүмкүнчүлүктѳрдүн берилишинен. 

5. Студенттер ѳздѳштүргѳн компетенцияларын 

практикада колдоно алуу мүмкүнчүлүгүнѳн. Мында 

ал компетенциялардын ЖОЖдордогу лекциялык жа-

на семинардык сабактарда практикаланышы кѳңүлгѳ 

алынат. 
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6. Окутуп-үйрѳтүү ишинин жекелештирилүү-

сүнѳн. Ар бир студентке компетенцияларды ѳз алдын-

ча ѳздѳштүрүү мүмкүнчүлүгү берилет. 

Демек, компетенттүү мамиле окутуучуга бүтү-

рүүчүнү андан аркы кесиптик ишмердүүлүгүндѳ 

зарыл билгичтик-кѳндүмдѳргѳ ‒ компетенцияларга ээ 

кылуу жоопкер-чилигин жүктѳйт. Практик орус тили 

жана адабияты мугалими Е.М. Крынина белгилеп кет-

кендей, «это, в свою очередь, предполагает умение 

педагога составлять ориентировочную основу дея-

тельности – совокупность сведений о деятельности, 

которая включает описание предмета, средств, целей, 

продуктов и результатов деятельности. От педагога 

требуется научить детей тем знаниям, обучить тем 

умениям и развить те навыки, которыми современный 

ученик сможет воспользоваться в своей дальнейшей 

жизни» [5]. 

Андан да «компетенттүү мамиле билим берүү-

чүлүк процесске, биринчи кезекте, билим берүүнүн 

мазмунун, түзүмүн мыктылап тандоо зарылдыгына 

жаңылык киргизет» [6. 157]. Бирок адабиятты – жаз-

гыч акындардын чыгармачылыктарын окутуп-үйрѳ-

түүгѳ карата нукура компетенттүү мамиле жаңы 

заманбап окутуу технологияларын колдонууга кирги-

зүү менен эле өзүнөн өзү келе калбайт, ал компетент-

түүлүккѳ негиздеп билим берүүнүн стратегияларын 

өнүктүрүүнүн негизинде түзүлүп калыптанат. 

Компетенттүү мамиледеги усул-ыкмалар жана 

технологиялар биринчи кезекте болочок адистин өзүн 

өзү баалоосун, өзүн өзү өнүктүрүүсүн жана өзүн иш 

үстүндө көр-сөтүүсүн камсыз кылуучу компетенция-

лардын ишмердүүлүк бөлүгүн түзүп калыптандыруу-

га багытталышы керек. Изилдѳѳчү С.Л.Троянская 

белгилеп кеткендей, «современные педагогические 

технологии применяются для активизации деятель-

ности студентов, включают в себя приемы развития 

критического мышления, диалоговые, информацион-

но-коммуникационные технологии и относятся к ак-

тивным методам обучения» [7, 82-83-бб.]. 

Жыйынтыктасак, окутуучунун жазгыч акындар-

дын чыгармачылыктарын ЖОЖдордо компетенттүү 

мамиледе компетенттүүлүккѳ негиздеп окутуудагы 

башкы милдети болуп студенттердин ѳз алдынчалуу 

ишмердүүлүктѳрүн жана таанып-билүүчүлүк жигер-

дүүлүктѳрүн жетектѳѳ, керектүү нукка багыттоо эсеп-

телинет. Бул бүгүнкү ааламдашуу шартында бѳтѳнчѳ 

маанилүү. Андан да мындай иш-аракет «ѳз кезегинде 

келечек жаш муундарыбыздын аң-сезимине, ички ру-

ханий дүйнѳсүнѳ сүңгүп кирип, батыштан келип 

жаткан «массалык маданияттын» терс таасирлерине 

кабылбай» [8, 3-б.], четтеп алакчылануусуна ѳбѳлгѳ 

түзмѳкчү. 
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